Отдел образования, молодежной полити I, физической
культуры и спорта администрации Залего ейского района

Орловской области
303560, пгт. Залегощь, ул. М.Горького, 24
тел.(486-48) 2-17-48

ПРИКАЗ

30 марта 2020 г. № 66
О создании районного штаба ЮИД.

С целью совершенствования полученных знаний Правил дорожного
движения, воспитания чувства ответственности, высокой культуры участника
дорожного движения, коллективизма, профессиональной ориентации,
широкого привлечения детей к пропаганде правил безопасного поведения на
улицах и дорогах, предупреждения детского дорожно-транспортного
травматизма, формирование у обучающихся сознательного отношения к
основам безопасности жизнедеятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе отдела образования, молодежной политики, физической
культуры и спорта администрации Залегогценского района районный штаб по
координации проводимых мероприятий и организации деятельности
ЮИДовского движения на территории Залегогценского района.
2. Назначить координатором деятельности районного штаба ЮИД Брылёва
Е.Н. главного специалиста отдела образования.
3. Экономисту отдела Полухину С.А. создать раздел «Районный штаб юных
инспекторов движения (ЮИД)» на сайте отдела образования, молодежной
политики, физической культуры и спорта администрации Залегогценского
района.
4. Утвердить:
4.1 Положение о районном штабе юных инспекторов движения (ЮИД).
(Приложение №1)
4.2 Списочный состав членов районного штаба ЮИД. (Приложение №2)
4.3 План работы на 2019-2020 учебный год. (Приложение №3)
5. Руководителям образовательных организаций Залегогценского района
актуализировать работу отрядов ЮИД, принимать участие в районных
мероприятиях по поддержке детского общественного движения ЮИД в 2019-
2020 году.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста отдела Брылёва Е.Н.

И.В. Зубова.

Подготовил:
Гл. специалист отдела
образования Е.Н. Брылёв.

\м

Приложение№1
к приказу отдела образования,

молодёжной политики,
физической культуры и спорта

администрации Залегощенского района
от £ 0  « ^ 3  2020г №

Положение
о районном штабе юных инспекторов движения (ЮИД)

| j J' И]]’ | ;

1. Общие положения
1.1. Районный штаб юных инспекторов движения Залегощенского

эайона (далее -  Районный штаб) -  добровольное объединение обучающихся,
которое создаётся как общественный орган для изучения, пропаганды
и безусловного выполнения Правил дорожного движения среди подростков
с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма
(далее ДДТТ).

1.2. Районный штаб является составной частью системы детского
(юношеского) самоуправления.

1.3. Деятельность Районного штаба направлена на осуществление
просветительской, оздоровительной, культурно-массовой и общественно
полезной деятельности, связанной с профилактикой ДДТТ.

1.4. Районный штаб создается и действует на базе отдела
образования, молодёжной политики, физической, культуры и спорта
администрации Залегощенского района, и осуществляет работу при
содействии ОГИБДД УМВД России по Залегощенскому району.

1.5. Руководство Районным штабом возлагается на специалиста
отдела образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта
администрации Залегощенского района, курирующего вопросы
профилактики ДДТТ.

1.6. Для обеспечения необходимого взаимодействия ОГИБДД УМВД
России по Залегощенскому району назначает своего представителя в состав
Районного штаба.

1.7. Районный штаб не является юридическим лицом, осуществляет
свою деятельность на общественных началах, действует на территории
Залегощенского района, осуществляет свою деятельность на основании
законодательства Российской Федерации и настоящего Положения.

1.8. Районный штаб может иметь свою символику, самостоятельно
разрабатывать и принимать документы, регламентирующие его работу.

2. Цели и задачи
2.1. Целью деятельности Районного штаба является создание детского

(юношеского) сообщества для изучения и пропаганды Правил дорожного
движения, воспитания культуры безопасного поведения на дорогах
участников дорожного движения.

2.2. Основные задачи:
- вовлечение детей и подростков в активную созидательную

деятельность, способствующую развитию культуры безопасного поведения
на дорогах, массовой молодёжной культуры, умению группового общения;

- координация деятельности отрядов ЮИД в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Залегощенского района;

- содействие в подготовке и проведении районных массовых
мероприятий и акций по профилактике ДДТТ в детской и подростковой
среде;

- проведение школ актива, учебных семинаров по направлениям
деятельности объединений ЮИД, знакомство и обучение различным формам
работы по профилактике ДДТТ.

3. Основные направления работы и формы деятельности
3.1. Участие в организации и проведении районных слётов ЮИД

и районных массовых мероприятий: конкурсов, соревнований, выставок,
олимпиад, состязаний знатоков ПДД и викторин по безопасности дорожного
движения.

3.2. Организация встреч с представителями Госавтоинспекции,
общественных организаций автомобилистов, спортсменами авто- и
мотоспорта.

3.3. Содействие в оформлении фотовыставок и информационных
стендов, выпусков газет и памяток, информационных листовок и буклетов по
проблемам поведения на дорогах детей, водителей и пешеходов,
и пропаганде Правил дорожного движения и знаний безопасного поведения
на дорогах среди несовершеннолетних.

3.4. Организация добровольческих акций, соревнований, трудовых
десантов и других общественно-полезных дел в Залегощенском районе.

4. Структура и организация работы
4.1. Состав Районного штаба формируется из представителей:

- Отдела образования, молодёжной политики, физической культуры
спорта администрации Залегощенского района;

- отдела ГИБДД УМВД России по Залегощенскому району (по
согласованию);

- руководителей отрядов ЮИД общеобразовательных организаций
Залегощенского района.

4.2. Работа Районного штаба ведётся на основе широкой гласности и
открытости.

4.3. Общее и повседневное руководство работой Районного штаба
осуществляет руководитель Районного штаба.

4.4. Районный штаб проводит общие собрания один раз в’ квартал,
в соответствии с планом работы.

II ' ^
i |i hii-- it

адм

Приложение №2
к приказу отдела образования,

молодёжной политики,
физической культуры и спорта

инистрации Залегощенского района
от J O  ■ ■ £> £ 2020г № А<5

Список
членов районного штаба

Координатор

■;[ ■ЩШ
юид

Врылёв Е.Н. - главный специалист отдела образования
политики, физической культуры и спорта администрации
Залегощенского района.

молодежной

Члены

Федосова Н.В. учитель МБОУ «Залегощенская средняя
общеобразовательная школа №2».

Мешалова Е.Н. ■ учитель МБОУ «Залегощенская средняя
общеобразовательная школа №1».

Алымова И.И. учитель МБОУ «Залегощенская средняя
общеобразовательная школа №2».

Иванова Н.И. инспектор ОГИБДД ОМВД РФ по Залегощенскому
Району ( по согласованию )

Приложение№3
к приказу отдела образования,

молодёжной политики,
физической культуры и спорта

администрации Залегощенского района
от 3 0 , О В>  2020г № 6 &

иь

План работы районного штаба юных инспекторов движения
(ЮИД)

на 2019-2020 учебный год
Цель:
воспитание гражданственности, высокой общей культуры коллективизма,
профессиональной ориентации, привлечение обучающихся к организации
пропаганды безопасного движения на дорогах и улицах среди детей
младшего и среднего возраста.

Задачи:
1. Активное содействие в выработке у школьников активной жизненной

позиции.
2. Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах,

овладение навыками поведения работы по пропаганде Правил
дорожного движения и организация этой работы среди детей.

№ М ероприятия Срок выполнения Ответственный

1 Выборы состава и актива
районного штаба ЮИД

сентябрь Руководитель
районного штаба
ЮИД

2

•!

Проведение сборов районного
штаба ЮИД

1 раз в квартал Руководитель
районного штаба
ЮИД

3 Проведение операции безопасности
дорожного движения «Внимание,
дети!»

сентябрь,
май

Руководитель
районного штаба
ЮИД

4 Праздник «Посвящение
первоклассников в пешеходы»

октябрь Отряды ЮИД

5 Интервью одного дня «О
фликере...»

октябрь, декабрь Руководители
отрядов ЮИД

6 Рейды на наличие
световозвращающих элементов у
учащихся школы

ноябрь, январь

«

Классные
руководители,
отряды ЮИД
совместно с
сотрудниками
ОГИБДЦ

7 Проведение викторин по правилам
дорожного движения в начальной
школе

сентябрь-апрель Руководители
отрядов Ю ИД,
старшие вожатые

8 Мероприятия, посвященные
Всемирному Дню памяти жертв
ДТП

ноябрь Руководители
отрядов Ю ИД,
старшие вожатые

9 Рейды по соблюдению правил
дорожного движения учащимися
школы

в течение
учебного года

отряды ЮИД
совместно с
сотрудниками
ОГИБДД

10 Подготовка и участие в
мероприятиях по ПДД различного
уровня

в течение
учебного года

Руководители
отрядов Ю ИД,
старшие вожатые
совместно с
сотрудниками
ОГИБДД

11 Школьные и районные
соревнования «Безопасное колесо»

май Руководители
отрядов Ю ИД,
старшие вожатые
совместно с
сотрудниками
ОГИБДД

12 Проведение бесед -  «минуток» по
профилактике несчастных случаев с
детьми на дороге (в начальных
классах ежедневно на последнем
уроке)

В течение года Классные
руководители 1 -4
классов, отряды
ЮИД

13 Участие в районных и областных
мероприятиях:
• «Безопасное колесо»
• Акция «Засветись»

• «Знатоки дорожных правил»

• Акция «Пассажир»

• Акция «Пешеход на переход»

октябрь 2019
ноябрь -  январь

2019-2020
февраль 2020

октябрь-
ноябрь 2019-
март -  апрель

2020

Руководители
отрядов ЮИД

14 Акция: «Зимние каникулы». 24-25 декабря
2019

Классные
руководители

15 Игра: «Дорожная грамота» для 1 -4
слассов

февраль 2020 *Руководители
отрядов ЮИД

16 Акция: «Весенние каникулы». 4 неделя марта Классные
2020 руководители